C **Vers. 35, 36, 37.** *Rememorati sunt cogentibus
malis, quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus
redemptor eorum.* Adjutor videlicet in bonis, redem-
ptor a malis. Et dilexerunt eum in ore suo, non in
corde, stulti non pensantes, quod ei omnia secreta
nuda sunt et aperta. *Et lingua sua, qua dixerunt :*
« Quæcunque locutus est Deus, faciemus (*Exod.*
xix, 8.) », mentiti sunt ei. Cor autem eorum non
erat rectum, quia non erant recti corde, sed erat
illis distortum a rectitudine justitiae Dei, nec erat
rectum in Deo, quia non erat cum eo. Non enim
quærebant Deum propter Deum. Unde sequitur :
Nec fideles habiti sunt in testamento ejus, quia non
sicut promiserant, observabant precepta, et tem-
poralia potius quam æterna bona petebant, quæ illo
testamento sicut et in novo promittebantur, quan-
quam ibi sub velo figurarum, hic sine velo. Similis
illis sunt, qui nunc in Dei servitio labiis Deum lau-
dando, corde longe sunt ab eo, præcipue vel solum-
modo quærentes bona temporalia, in hoc disjuncta
a paganis, quod illi a diis falsis quærunt, isti autem
a Deo vero non vera bona petunt, non ut exinde
vero Deo serviant, sed ut in suis vanitatibus insu-

mant. Propterea nec dicendi sunt colere Deum, quia in ejus obsequio non querunt eum. Hoc enim quisque colit, quod præ cæteris diligit, et propter quod consequendum facit vel patitur libenter sive patienter, quæ sibi expedire credit ad id consequendum, quod inter omnia super omnia diligit.

VERS. 38. *Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum.* In eo, quod mentiti sunt Deo, nec fideles habiti sunt in testamento ejus, iram Dei super se provocaverunt, quem suis pravitatibus irritaverunt : *Ipse autem, cui proprium est misereri semper et parcere, non dico fuit, sed est misericors æterna misericordia, « quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus (Psal. cxxxv, 1).* » Et ut eadem misericordia quæ illi est in affectu, apparet in manifesto effectu, *propitius fiet peccatis eorum.* Et hoc apparet in eo, quod *non disperdet eos*, juxta quod alibi dicit Deus : « Ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos (Psal. lviii, 12). » Licet enim quosdam ex eis occiderit, quando, cum occideret eos, quererent eum; tamen *non omnino disperdet eos*, quia reliquæ salvabuntur ex eis proper quas reliquias exinde nascituras *non disperdet eos* omnino, sicut in Exodo dixerat Moysi : « Dimitte me, ut deleam eos faciamque te in gentem magnam (Deut. ix, 14). » Sed, orante Moyse, abundarit ut areretur iram suam non in eo, quod nulla esset ejus ira, sed quod *non accedit onus iram suam*, quoniam cum iratus fuerit, misericordiae memor erit, solem suum faciens oriri super justos et injustos, pluit quoque manna illis tam pravis quam probis, et licet rami aliquot fractis, radicem tamen gentis illius conservavit, ex qua sancti apostoli pullulaverunt, et reliqui eis prædicantibus conversi sunt de numero illorum, qui Christum occiderunt, quoniam plurimi ex illis cum sanguine, quem infideles fuderunt, postea fideles biberunt. Non solum autem propter futuras reliquias pepercit eis, verum etiam propterea, quod

VERS. 39. *Recordatus est quia caro sunt : spiritus vadens et non rediens.* Spiritus quippe hominis vadit in mortem, et non reddit ad corpus in hoc mundo. Quod ergo dicitur *Spiritus vadens, et non rediens*, brevis descriptio mortis est, quia corpus moritur, quod nisi alio suscitante nunquam resurget. Similiter se habet mors animæ, quia Spiritus humanus, licet aliquando sit promptus ad bonum, quia caro est infirma, illa gravante semper est pronus ad peccandum, et non reddit per se, sicut in Proverbii de via iniquitatis dicitur : « Omnes qui ambulant in ea, non revertentur (Prov. ii, 19), » non quod nullo modo revertantur, sed quod per se reverti non valent, cum sola gratia illos reducat, quos bonus pastor, quod perierat requirens, in humeris suis reportat.

Super hunc locum beatus Gregorius papa dicit (35) : *Omnipotens Deus, sicut ex nihilo bona facere po-*

A tuit, ita cum voluit, per incarnationis suæ mysterium perdita bona reparavit. Duas vero ad intelligendum se creaturas fecit, angelicam videlicet et humanam. Utramque vero superbia perculit, atque a statu ingenitæ rectitudinis fregit; sed una tegumen carnale habuit, alia vero nil infirmum de carne gestavit. Angelus namque solummodo spiritus; homo vero spiritus et caro. Misertus ergo Creator, ut redimeret, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse; et eo altius apostolam debuit Angelum repellere, quo, cum a persistendi fortitudine corruit, nil infirmum ex carne gestavit. Unde recte Psalmista, cum misertum Redemptorem diceret, ipsam quoque causam misericordiæ expressit, dicens : Et recordatus est, quia caro sunt. Ac si diceret : Quia eorum infirma videntur, eo districte culpas punire noluit. Est adhuc aliud, quo et perditus homo reparari debuit, et superbie Spiritus reparari non potuit, quia nimis angelus sua malitia cecidit; hominem vero aliena prostravit.

Congruebat ergo hunc reparari alio juvante, quia lapsus est alio tentante. Qui vero, nullo tentante, cecidit spontanea superbia, nullo quoque juvante, resurgere deberet, si posset : quod quia non potest, et ipse non minus quam homo, imo magis quam homo dici potest spiritus vadens et non rediens, juxta quod illi dicit Veritas : « Vade, Satanas (Matth. xvi, 23). » Non ei dictum est : « Reverte te, » sicut in Canticis canticorum dicitur fideli animæ Dei sponsæ : « Reverte te, revertere Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te (Cant. vi, 12). » Vadit ergo spiritus ille, nec redibit aliquando, quia obstinatus et induratus est ille spiritalis Pharaon in peccato suo. Assimilansq; huic spiritui vadenti et non redeundi homines in suis peccatis obstinati. Qui etsi aliquando redire videntur ut Pharaon interdum concedens abire populum Dei et iterum prohibens, non dicendi sunt redire in veritate, qui nolunt stare in veritate : sicut et ille spiritus mendax « in veritate non stetit (Joan. viii, 44), » qui et mendax est et pater ejus mendacij quod primus invenit. Imitantur autem eum, qui sunt ex parte ejus, quales illi fuerunt, qui dilexerunt Deum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei, de quibus et alias conqueritur dicens. « Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xvii, 46). » Tanta fuit eorum claudicatio, ut præ indignatione simulque admiratione pravitatis eorum libeat exclamare :

D VERS. 40, 41. *Quoties exacerbaverunt eum in deserto ! Non solum supradictis modis, verum etiam aliis multoties exacerbaverunt eum in deserto.*

PARS SEXTA, in qua comparat mala eorum beneficiis Dei. Dictrurus enim plegas Egypti propter eos factas repetit eos Dei oblitos Deum tentasse multis modis, quibus exacerbaverunt eum, ut tolleret bona,

quæ dederat eis in deserto, ubi magis eguerunt auxilio divino, destituj humano, et in iram concitare-runt eum, ut mala inferret eis in iniquoso, ubi potius debuerant eum timere, quam contra ejus judicia murmurare et ei mentiri. Sed illi non sincera voluntate conversi sunt ad eum dicentes : « Quæcumque locutus est Dominus, faciemus (Exod. xix, 8). » Hoc dicendo mentiti sunt, quod exinde patet quia tentaverunt Deum cum dissidentia et murmuratione potendo quæ desideraverunt, et desiderata percipiendo ingratii extiterunt, ac per hoc exacerbaverunt sanctum Israel, Deum scilicet, quem sanctificat verus Israel, et qui sanctificat verum Israel. Mira ingratitudo ! Nec præsentia Dei beneficia in deserto illis exhibita illos ad gratias agendum provocare potuerunt, nec præterita illis in memoria fuerunt, quanquam recenter facta magnifice contra magna pericula, Deo liberante illos in manu potenti et brachio excuso. Sed illi

VERS. 42. *Non sunt recordati manus ejus extentæ contra manum Pharaonis in die, qua redemit eos de manu tribulantis.* Potentia Dei et potentia Pharaonis uno quidem censemur nomine manus, cum dicitur : *Non sunt recordati manus ejus in die, qua redemit de manu tribulantis*; sed nulla est in fortitudine utriusque manus comparatio, quia manus tribulantis manus liberantis prævaluuit. Et hoc liberatis in memoria permansisse debuit. Sed illi non sunt recordati manus ejus in die, in qua redemit eos de manu tribulantis per talia mirabilia, quæ plus mirabilium fuerunt signa et prodigia. Nam

VERS. 43. *Sicut posuit in Ægypto signa sua quasi characteris vestigia Judeorum duris cordibus impressa, et prodigia majora, scilicet miracula, quæ dicuntur prodigia, quasi porrodicta, eo quod magnas res indicant venturas : ita postmodum facturus erat in universali Ægypto contra invisibilem Pharaonem, quem decem præceptis datae legis quasi decem plaga castigavit et tandem per immolationem paschalis agni devicit.* « Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v, 7). » Ipse enim verus est agnus, qui abstulit peccata mundi, qui mortem nostram moriendo devicit, et vitam resurgendo reparavit. Rerum tantarum quædam signa posuit in Ægypto, quam decem plagis attrivit, et in campo Taneos, quæ una principalium civitatum in Ægypto sicut, cuius in campo majora exhibita sunt miracula, quæ pro suæ significationis magnitudine prodigia dicta sunt. Nomen vero Taneos Latine interpretatum sonat humile mandatum, quo monemur in hoc mundo, in hujus civitatis Ægyptiacæ lato campo, in quo Deus mirabilia multa operatur, sub ejus mandato humiliari, ut in æternum exaltetur : « quia omnis, qui se in campo isto humiliat, in terra promissionis exaltabitur ; » sicut econtra, « qui se ut Pharaon et exercitus ejus contra Deum et ejus populum exaltat, humiliabitur (Luc. xiv, 14), » non jam in profundum maris Rubri, sed in profundum inferni, nisi penitentiam egerit.

A VERS. 44. *Et convertit in sanguinem flumina eorum.* Hic incipit narrare plagas in Ægypto propter liberationem eorum factas. Tres prætermittit, scilicet scinipes, ulcera, tenebras : alias tres ponit, quæ non leguntur in Exodo, scilicet rubiginem, pruinam, ignem. Neque vero mirum, si is, qui dixit : *Aperiam in parabolis os meum, non per omnia tenet historiæ seriem, quia maxime contendit insinuare sensum spiritalem.* A plaga ergo prima incipiens dicit : *Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbre*, hoc est pluviales aquas vel in cisternis collectas, vel in fossis exquisitas, quia foderunt Ægyptii, et sanguinem pro aquis invenerunt. Revere justus Dominus in suis iudiciis ! Nam quia masculos Hebreorum in flumen projectos occiderunt, juste illis aquæ versæ sunt in sanguinem, quatenus in illo elemento punirent viri sanguinum, quo cruentum perpetraverunt homicidium tot parvolorum. Initium fuit hæc prima plaga in aqua versa in sanguinem, novissima vero in aqua Rubri maris, exercitus et currus eorum suffocantis, quomodo illi suffocaverant parvulos Hebreorum. Solos parvulos illi peremerant in flumine, feminis reservatis, et soli masculi perierunt in mari, feminis domi reservatis. Eadem quippe mensura, qua mensi fuerant, remedium fuerat illis.

B VERS. 45, 46, 47, 48. *Misit etiam in eos cænomyam, quæ dicitur canina musca, quia cynos dicitur canis, et comedit eos, et ranam misit, et disperdidit eos.* Et dedit ærugini fructus eorum, qui nascebantur sine cultura. Hoc non est in Exodo. Et labores eorum locustæ, id est sata dedit locustæ. Et occidit in grandine vineas eorum : et item occidit moros eorum in pruina, quæ multum distat a grandine. Nec istud est in Exodo. Et item tradidit jumenta eorum grandini, quod ibi exsequitur : et item tradidit possessionem eorum igni, qui non legitur in Exodo aliquid incendisse, sed tantum quod et grando et ignis mista pariter in fulguribus ferebantur. Non pepercit a morte animarum eorum, cum quibus jumenta eorum in morte conclusit. Jumentis comparat homines, qui dum ratione non agunt, comparabiles sunt jumentis. Et percussit primogenitum omne in terra Ægypti, et etiam primicias omnis laboris eorum, id est omne solarium vitæ suæ, in tabernaculis Cham, non in terra Gessen, ubi erant Judæi.

C D Mystice sicut aqua immutata in vinum significat historiam, vel moralem sensum converti in s. i. italem, vel populum in melius : ita aqua versa in sanguinem, per quem accipitur caro, significat de spiritualibus carnaliter sentire. Cænomyia canini mores sunt non honorare parentes aut prælatos. Rana est in cœnoscis sensibus vana loquacitas et garrulitas in hæreticis. Ærugo, quam alii interpretati sunt rubiginem velut cuniculum occulte nocet, quæ comparatur vitio, quod difficile appareat, ut est multum fidere in se. Aura noxia hoc in fructibus operatur latenter et nocet. Sic in moribus occulta superbia, quia difficile appareat, cum se quisquam putat aliquid

esse, cum nihil sit. *Locusta*, quæ ore lœdit et segetes comedit, est malitia, quæ testimonium boni detractione corredit. *Grando* violenta iniquitas aufrenens aliena bona furto et rapina, a quibus ipse fur vel raptor magis vastatur. *Pruina* est tenebrosa stultitia, qua quasi nocturno frigore charitas proximi congelascit. *Ignis* est magna ira, de qua fit et homicidium: vel cupiditas, quæ *possessiones*, id est statum mentis devastat et consumit. Illis figuralibus plagiis mortua sunt jumenta, quia homines significati jumentis eisque per concupiscentiam similes damno pudicitiae pereunt. Concupiscentia illa genitalis, per quam fœtus procreantur, communis nobis cum jumentis et pecoribus, bestiis et volucribus est. Huic succumbere ipsiusque motibus libidinosis voluntarie servire in flagitiis crimen est impudicitiae; frenare vero illam sub rationis moderamine, virtus est pudicitiae. Hanc sentiens in carne sua homo pudicus clamat cum Apostolo: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. vii, 24.*) Impudicus ergo motum ejus, etiam antequam surgat, appetit juxta illud: « Et concupierunt concupiscentiam in deserto (*Psalm. cv, 14.*), et postquam surgit, ejus libidini explendæ servit ipse servus ipsius turpitudinis effectus, a qua illectus et devictus est. Ab hac servitute peccati nemo liberatur aut liber potest esse nisi per gratiam illius hominis, qui solus natus est inter mortuos liber. Hic sine concupiscentia carnis conceptus et natus absque peccato, ac proinde liber a peccato solus potens est in servitute natis libertatem donare, in qua nunc fructum habeant sanctitatis, fine vero excipient vitam æternam.

Notandum sane quod et primogenita Ægyptiorum, Deo judicante, sunt occisa, et primogenita Iudeorum sanctificata, quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domini vocabatur, et aut in obsequium Domini assumebatur, aut pretio redimebatur, aut ne in usu communi esset, interstiebatur. Haec omnia in figuram contingebant, scripta sunt autem ad instructionem nostram, ne simus Ægyptii quorum primogenita sunt occidea, sed Iudei quorum primogenita sanctificanda sunt. Princeps Ægyptiorum, qui et princeps mundi hujus nominatur, ab initio mendax, et pater ejus mendacii quod concepit et peperit, sic punieundus est, ut primogenitum ejus mendacium quo dixit: « Ego similis Altissimo (*Isa. xiv, 14.*), penitus interimatur, ita ut de solio affectatae celsitudinis projectus in abyssum cum suis curribus in inferiori inferno convincatur falso gloriatus, quod esset similis Altissimo. Similiter omnes illius complices et ipsi primogenitae elationis crimina enixi cum suis primogenitis interimendi sunt, vel salubriter et voluntarie humiliati ad poenitentiam, secundum quam dicitur: « Verte impios, et non erunt (*Prov. xii, 7.*), vel inviti et quasi rudentibus inferni detracti ab alto elationis in profundum perditionis. Primogenitum vero masculinum in Israel, quod aperit vulvam,

A recte humilitas elationi opposita intelligitur, quæ tanquam primogenitum sanctum prima inter virtutes ponitur, ubi dicitur: « Beati pauperes spiritu. » Sanctificatur autem hoc primogenitum, cum additur: « Quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. v, 5.*) ». Nonne primogenitum hoc masculinum sanctum Dominu vocatum vulvam clausæ Virginis aperuit, cuius quia Dominus humilitatem respexit, masculum sine masculo concepit, « virumque », ut Jeremiah ait, « femina circumdedit » non operante viro (*Jer. xxxi, 22.*) . Nonne similiter universa Ecclesia, vel quæque fidelis anima, in qua Dominus humilitatem quam diligit, invenit, mater Dei efficitur, et vulva ejus aperitur, ut semen æterni Verbi credendo concipiat, loquendo et docendo pariat? Annon et ipsa æterna Veritas incarnata id quod dicimus affirmat? « Si quis, » inquit, « fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, soror et mater est (*Matth. xii, 50.*) ». Quam bonum primogenitum sanctæ humilitatis fundamentum primitus in corde pauperum spiritu firmiter locatum et firmatum per timorem Domini sanctum permanentem in sæcula sæculorum! Virtutum siquidem bonum quoddam ac stabile fundamentum sancta humilitas. Nempe si nutet illa, virtutum aggregatio nonnisi ruiua est. Haec est ergo primogenitum digne in Israel sanctificandum, sicut econtra vitium superbiae primogenitum Pharaonis ab initio se adversus Deum extollentis detestandum est non solum in ipso invisibili Pharaone, sed etiam in cunctis Ægypti illi savenibus, quorum primogenita occiduntur, dum veritatem per humiles et spiritu pauperes ubique triumphante omnemque intellectum captivante, in obsequium Christi destruitur omnis altitudo, quæ adversatur et extollitur adversus scientiam Christi humilitatem docentis et dicentis: « Tollite jugum meum super vos et discite a me quia mitis sum et humiliis corde (*Matth. xi, 20.*) .

B C D E

Et quidem nunc particulariter occiduntur quædam primogenita Ægypti, sanctificanturque primogenita Iraelis. In illo autem judicio, ubi princeps mundi hujus cum toto exercitu Ægyptiorum suorum demergetur in abyssum, non relinquetur vel unus eorum, qui contra Deum elati filios Israel persecuntur, qui non mittatur in abyssum, filiis Israël tunc plene liberatis, quando omnis, qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Sed ante hanc ultimam Ægyptiorum plagam prima illos illa plaga multum condemnat, quia omne quod de aquis hauriunt Scripturarum sanctarum vertitur illis in sanguinem, dum veritas ab eis intellecta non eis erit in adjutorium, sed in testimonium: quia non inde juvantur ad bene vivendum, quod utique nolunt, sed convincuntur esse nequam servi, qui scientes voluntatem Domini sui et non facientes digni sunt vapulare plagiis multis. Cisternas etiam, quas per sæcularem philosophiam sibi fodiant, sanguine plenas inveniunt, quia per creaturam Creatorem intelligentes ipsi creaturæ potius, quam

Creatori eligunt servire, plus diligendo facta quam factorem, qui est benedictus in sæcula. Econtrario filii Israel in terra Gessen habitantibus, id est veritati appropinquantibus (Gessen quippe *appropinquans* interpretatur), aqua non in sanguinem, sed potius in vinum commutatur, quod lætitiae gaudiumque illud in bibentibus excitat, de quo dicitur : « Iaurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isa. xii, 3.*) ». In cæteris etiam plagiis ea distinctio servatur, ut solis Ægyptiis noceant, Hebræis vero, id est omnibus electis diligentibus Deum, omnia cooperentur in bonum, sicut Israëlitis cooperabantur in bonum clades Ægyptiorum, quibus visis in Dei laudem excitati sunt Moyse præcinentem ac dicente : « Cantemus Domino; gloriose enim honorificatus est, equum et ascesorem projecit in mare. Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem (*Exod. xv, 1, 2.*) ». Ad suos quippe famulos erudiendos justus Dominus quasi pugnator omnipotens impios punivit, in hoc præcipue, quod

VERS. 49. *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et tribulationem, immisionem per angelos malos.* Est ira misericordiæ divinæ internista, sicut dicitur : « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (*Habac. iii, 2.*) », vel « in ira misericordiæ memor eris. » Sed hujus iræ magna exaggeratio est, cui adjungitur *indignatio, tribulatio, immisionem per angelos malos*. Primo quippe Deus irascitur non per fragilitatem vel ignorantiam, sed per superbiam peccanti; deinde indignatur eidem suas iniquitates amanti et perizomate adamiano velanti. Post redargutum vero peccatum non illud recognoscendi, sed defendantis *tribulationem* immittit *per angelos malos*. Nulla tamen periculosior *tribulatio* quam blandiens illa tentatio, qua traditur peccator in reprobum sensum, per quem nudatus defensione Dei præcipitatur in illud perditionis profundum, de quo Sapiens dicit : « Peccator, cum venerit in profundum malorum, conterrinet (*Prov. xviii, 3.*) ». Non mirum, quod bonus Deus utitur malis angelis vel ad perditionem perversorum, ut patet in Ægyptiis, vel ad probacionem bonorum, ut patet in Job, vel ad humilitatem eorum, ut claret in Paulo; quoniam et bonus homo bene utitur malo servo sive ad castigationem conservorum, sive ad ministerium filiorum. Denique **D**ut homo bonus vel iugalus utitur visibili materia, terra, aqua, aere, igne pro suo modo non solum in necessariis, sed etiam superfluis et ludicris et artificiosis operibus : sic angeli boni et mali, prout cuique potestas est, quæ illis est amplior quam hominibus, et major est bonis quam malis, tamen secundum nutum Dei utuntur creaturis.

Sciendum vero, quod in malis potest diabolus, ut in suo pecore nisi prohibeat a majori potestate, in bonis nonnisi permittatur, sicut homo suum pecus agit quo vult, prout vult nulla petita licentia, quem tamen ab hoc ipso interdum prohibet fortior potestas. De alieno vero pecore, ut faciat quod vult, exspectat sibi dari potestatem ab eo, cuius est.

Allunc est illud, quod Satan, licet prosperitatibus Job nimis invidisset, non ausus fuit vel ipsum vel quæ ipsius erant, contingere ante concessam sibi potestatem a Domino. Et verus Job dicit Pilato Satanus ministro : « Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi esset datum desuper (*Joan. xix, 11.*) ». « Apparuit autem illi angelus de cœlo confortans eum (*Luc. xxii, 43.*), ut ex hoc appareat, bonos angelos nunquam bonis defuturos, imo tunc maxime affuturos, cum ipsi boni tentantur per angelos malos immisionibus vel tribulationum vel suggestiōnum, si tamen tribulatio patientiam operatur, et suggestio mala per consensum non recipitur. Per bonos vero angelos tribulari homines non acquiescimus, tum quia tale quid in Scripturis non invenimus, tum quia eos « in ministerio salutis » missos legimus « propter eos, qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i, 14.*) », pro quibus interdum vindicandis ac tutandis ipsi angeli boni malos male perdunt, ut in vindictam Lot, male a malis oppressi, oppressores ejus primo cæcitate percusserunt, ne ostium invenire possent, ac deinde civitate illorum perversa malos male, ut digni erant, perdiderunt (*Gen. xix, 11.*) ».

Et quia, ut Jeremias deplorat, peccatum civitatis Jerusalem gravius et maius fuit peccato Sodomorum (*Thren. iv, 6.*), juste quoque Judæi cæcati sunt, ita utilissimum in lege sua invenire non valeant, qui dicit : « Ego sum ostium (*Joan. x, 9.*) ». Quorum et civitas miserabilis subversione interiit conflagrata per Romanos, corporibus eorum fame aut gladio interemptis, atque animabus in infernum detractis juxta illud : « Ignis successus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii, 22.*) ». Universale quoque judicium simili forma erit peragendum, quo qui veritati more Sodomitarum, vel Jerosolymitarum studiose adversantur, et a justis monitoribus redarguti eos opprimunt, nec audire acquiescant, et ipsi divino judicio cæcati ostium, id est aditum lædendi bonos minime inveniunt, vel, quod pejus est, ipsum qui dicit : « Ego sum ostium, » non invenientes aliunde ascendere nitentes corrunt, ultima totius mundi conflagratione involvendi, et tanquam prædicti Sodomitæ perdendi, nisi per veram pœnitentiam de civitate perdenda exeat, et vel in Segor parvula servando mandata justitiae, vel in monte servando consilia perfectionis liberentur exemplo jam dicti Lot, qui de Sodoma exiit, seseque primo in Segor, deinde in monte servavit. Sic et apostoli de civitate Jerusalem perdenda exierunt, et salvati sunt sectando non solum præcepta justitiae, sed et consilia virtutis perfectæ. Quibus autem non sufficit malos esse, sed insuper eos persecuntur, qui fugiunt ab ipsorum societate ut Ægyptii fecerunt, qui Hebræos a se fugientes persecuti sunt ipsis congruit, quod in psalmo isto *Asav* de Deo dicit :

VERS. 50. *Viam fecit semita iræ suæ, non pepercit a morte animabus eorum. Erat quippe semita iræ*

Dei occulta æquitas, quia iniquos Ægyptios obnequitam solius voluntatis punire potuisse, si voluisset. Cui semitæ prius angustæ, atque a paucis intelligendæ, fecit viam planam et latam satis conspicuam, dum permisit eos cadere in aperta scelera, ut aperta quoque fieret punitis justitia, qua dictante, sicut ipsi non peperciter Hebræorum pueris, quos in flumine occiderunt, ita ipse justus judex non pepercit a morte animabus eorum, quæ prior est morte corporis. Nam duplice contritione contriti sunt, dum non solum corpora eorum grandine vastante et angelo percussione ac tandem Rubro mari eos involvente interierunt, sed, quod pejus illis fuit, etiam animæ illorum vita, quæ Deus est, private ac proinde mortuæ in infernum detrusæ sunt absorbente illas abysso infernali sicut abyssus operuit corpora eorum descendenta in profundum quasi lapis et quasi plumbum in aquis vehementibus. Induratum quippe atque ingratum cor Pharaonis' merito lapidi ac plumbu comparatur, cum quo exercitus ipsius duritie consentaneus merito in abyssum projectus damnatur, in exemplum videlicet eorum, qui cuna similes illis inveniantur in culpa Dei servos odienos et persequendo, similes quoque illis erunt in poena, Deo non parcente, a morte animabus eorum, sicut in Ægypto non pepercit a morte animarum eorum, quorum et jumenta in morte conclusit.

VERS. 51. *Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti,* de quorum percussione jam supra dictum est. Percussit *primitias omnis laboris eorum,* præcipua videlicet fructuum terræ, sicut in Exodo legitur, quia primi fructus a grandine vastati sunt, serotini autem non sunt læsi aut lædi potuerunt, « quia serotini erant (Exod. ix, 32). » Cui simile est, quod peccata quorundam praecedentia ad judicium, quia manifesta sunt, manifesto quoque judicio in hac vita puniuntur et quasi grandinantur cœlis desperitonantibus, coruscantibus et fulminantibus, et quasi lapides grandinis mittendo sententiam damnationis, ut cæteri timorem habeant: quorum vero peccata subsequuntur, et veluti serotina sunt, quoniam occulte sunt, humanæ sententiæ non feriuntur grandine, sed sunt in Ægyptiorum pastum, quoadusque veniat super eos abyssus judiciorum Dei, cui alias dicitur: « Judicia tua abyssus multa (Psal. xxxv, 7). » Tabernacula Ægyptiorum dicit tabernacula Cham, propterea quod Ægyptii descenderant de stirpe Cham, qui cum in sua propria persona fuisset, liber æque ut Sem, de quo Hebrei sunt orti, cuius etiam servitio addictus est Chanaan filius, Cham patre Noe maledicente, jam nunc servilitas ejus notatur, cum in tabernaculis Cham narratur facta primitarum vastatio pro liberando Hebræorum populo, in patre suo Sem benedicto, et item in Abraham, Isaac et Jacob benedictionibus adiuncto.

VERS. 52. *Et abstulit sicut oves populum suum.* PARS SEPTIMA, in qua post commemorationem plagarum super Ægyptios missarum narratur Hebræorum liberatio, tali modo: *Et abstulit sicut oves po-*

A pulum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto.

VERS. 53, 54. *Et deduxit eos in spe, et non limuerunt, et inimicos eorum operuit mare.* Et deduxit eos in montem sanctificationis suæ, montem, quem acquisivit dextera ejus. *Et ejecit a facie eorum gentes,* et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. Historica narratio patet, nec multa expositione indiget, in qua licet magnifica narrentur miracula Dei, populum suum liberantis, et in terram promissionis introducentis, ubi cum prius essent numero paucissimi, ejectis adversariis valde sunt multiplicati, et in regnum dilatati: attamen hæc audientes mundi hujus principes regibus Hebræorum potentiores, maxime Romani dominantes orbi usque adeo, ut tempore illo, quo natus est Rex Judæorum Christus, ad censum illis persolvendum describeretur universalis orbis, nisi majora intelligantur, et intelligenda monstrarentur, quam sonet littera nominans montem sanctificationis, in quo templum a Salomone fundatum est, montem quem acquisivit dextera ejus et cætera litteraliter promissa, irridere poterant, per hujusmodi Regis altissimi potentiam prædicari, cum se scirent latiora occupasse regna, quam fuerit regnum Judæorum, quod etiam, ut cætera regna redactum fuit in potestatem Romanorum. Sed ecce plus quam Salomon hic est, qui de vivis et electis lapidibus ædificat sibi domum, sanctam scilicet Ecclesiam super se montem sanctificationis fundatam, qui et dicit: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18). » Petra hæc « lapis est abscissus de monte sine manibus (Dan. ii, 34), » qui et crevit in montem magnum regnis mundi hujus curvatis, imo contritis juxta visionem Danielis, quia nec aureum Babylonis, nec argenteum Persarum, nec æneuni Græcorum, nec ferreum Romanorum regnum præpedire potuit aut poterit, quin regnet Rex regum et Dominus dominantium. Regnando quippe ac dominando abstulit sicut oves populum suum, qui eum exspectabat in tenebris Ægyptiacis, imo infernalibus devicto illic Pharaone invisibili, et suffocato per suum sanguinem cum aqua de latere ipsius egredientem. Abstulit quoque illos de ore leonis sicut oves hic manus fortis David, qui leonem ipsum interfecit, et perduxit eos tanquam gregem faciens unum ovile de diversis ovis associatis, videlicet gentibus et Judæis in ipsum credentibus, quos ipse bonus pastor perducit tanquam gregem in deserto sæculi hujus, ubi eos pane angelorum pascit.

Et magna jam ex parte induxit realiter, *spe* autem omnes in montem sanctificationis suæ, in quo latronem penitentem quasi ovem de ore lupi ereptam primo posuit socians illum nonaginta novem oviibus, id est, chorus angelicus in die suæ passionis; qua exaltatus ipse a terra omnia sua trahit ad se in montem, quem acquisivit dextera ejus. Nempe a latere dextro emisit aquas cum sanguine, quibus invisibilis Pharao cum suo exercitu obruitur, et

*umnes ad vitam prædestinati liberantur, quibus aeternas mansiones in domo Patris sui præparavit, a quibus *eject gentes*, malignos videlicet spiritus gentibus dominantes. Quibus a facie suorum ejectis divisit eis terram in funiculo distributionis, dum et in praesenti operatur in eis unus atque idem spiritus dividens singulis prout vult, et in futuro habitacula cœlestis vita distingue in funiculo distributionis, ut quoniam stella differt a stella in claritate, sic fiat in resurrectione mortuorum, qui sunt tribus Israel, id est, videntium Deum.*

VERS. 55. *Quos et habitare fecit in tabernaculis gentium duobus modis, quoniam et nunc terra gentium gentiliter viventium, et daemones colentium translatâ est magna ex parte in usum pie viventium, Deumque verum colentium; et in cœlo, unde maligni spiritus ejecti sunt, eorum tabernacula possidebunt homines electi, secundum quod nunc dicitur: Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. Quis ergo similis Domino in fortitudine, qua et nunc inimicos expugnat suosque de manu fortiorum liberat, et olim filios Israel de manu Pharaonis liberavit, quibus multa beneficia impertuntur? Atamen illi beneficiis ingratia.*

VERS. 56, 57. *Tentaverunt et exacerbaverunt Deum, quamvis excelsum, et testimonia, id est legem, ejus non custodierunt. Et arerterunt se a Deo, et non servaverunt pactum, quemadmodum et patres eorum non servaverunt, quod pepigerunt dicendo: Quaecunque præcepit nobis Deus, faciemus (Exod. xix, 8).*

Hucusque de diversis tanquam de eisdem locutus est secundum regulam, quam Thiconius inter septen regulas ponit, et dicitur de Domini corpore permisto, cum de diversis agitur tanquam de uno corpore, vel unius corporis membris. Sic superius dictum est: *Cum occideret eos, querebant eum, cum non occisi, sed residui ejusdem populi quæsissent eum. Ita dicens eos ex Aegypto eductos, et in montem sanctificationis inductos eadem regula utitur loquens de diversis tanquam iidem sint, qui de Aegypto exierunt, et qui in terram promissionis intraverunt, cum illis omnibus usque ad duos in deserto mortuis eorum filii per Josue introducti sunt in terram patribus promissam, Deo promittente, quod eos introduceret in terram lacte et melle manantem, quam juraverat patribus eorum se daturum semini ipsorum, verbi gratia, cum dixit Abrahæ: Semini tuo dabo terram hanc (Gen. xii, 7).* Cum ergo semen Abrahæ fuerint æque illi, qui nascebantur in deserto, quam qui de Aegypto sunt egressi, veritas promissionis per hoc non potuit evacuari, quod illi mortui sunt, quibus in Aegypto promissa est terra possidenda olim patribus promissa, quoniam de ipsis nati supplerunt loca patrum, pertinentes æque ad semen Abrahæ, cui re-promissio facta est.

Amplius autem promissio hæc firmatur in semine Abrahæ, quod est Christus, qui primo in se, deinde

A in suis membris hæres est ipsius promissionis. Neque enim frustra dictum est fidibus: Ergo Abrahæ semen estis secundum pronissionem hæredes, cum sit unum semen Abrahæ, et quod est Christus (Gal. iii, 29), atque ideo non dictum est: In seminibus quasi in multis, sed quasi in uno: et semini tuo dabo, inquit, terram hanc, et in semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (Gal. iii, 16, 8). Semini ergo Abrahæ adhuc permisisti in Aegypto facta est promissio, quod introducendi essent in terram suis patribus promissam; sed soli erant promissionis hæredes, qui cum fideli Abrahæ reperti fideles, qui et filii dicuntur promissionis, non carnis, quoniam qui secundum solam carnem filii fuerunt Abrahæ, ut Ismael, non reputantur in B semine, sed sunt carnalis Israel, quibus Isaías improperat dicens: Qui de aquis Juda existis (Isa. xlvi, 1), id est, non secundum virtutem fidei, sed secundum fluxum carnis ex Juda orti existis. De ipsis tamen carnalibus corpori spiritualium admistis ita formatur sermo interdum, ut quasi ad eosdem, vel de eisdem fiat, cum de diversis intelligendam sit quod dicitur. Ad hoc pertinet in Cantico cantorum: Fusca sum et speciosa, ut tabernacula Cedar, ut pellos Salomonis (Cant. i, 4). Non enim ait: Fusca sui, ut tabernacula Cedar, et speciosa sum ut pelles Salomonis, sed utrumque esse se dixit propter temporalem unitatem intra unum rete piscium bonorum et malorum. Tabernacula enim Cedar ad Ismaelem pertinent, qui non erat hæres cum filio liberæ. Itaque cum de bona parte dicat Deus: Ducam caecos in viam, quam non noverunt, et semitam quam non noverunt, calcabunt, et faciam illis tenebras in lucem, et prava in directum. Haec verba faciam, et derelinquam eos (Isa. xlii, 16), mox de alia parte, quæ bonæ permista est, dicit: Ipsi vero conversi sunt retro (ibid., 17), tanquam de ipsis loquatur, de quibus loquebatur. Non tamen semper in reti uno erunt. Ipse est quippe ille servus commemoratus in Evangelio, cuius Dominus cum venerit, dividet eum, et partem ejus cum hypocritis ponet (Matth. xxiv, 51). Similiter cum hic dicitur: Abstulit sicut oves populum suum, et induxit eos in montem sanctificationis suæ, de di D versis agitur tanquam de eisdem, cum alii patres, alli fuerint filii. Sed nunc, ubi dicitur: Et averterunt se, et non servaverunt pactum quemadmodum patres eorum, dividit quod prius univit, separatum videlicet loquens de filiis malos parentes in malo imitantibus in eo, quod averterunt se a Deo, et non servaverunt pactum quemadmodum patres eorum. Patres quippe intelliguntur, qui exacerbaverunt Deum in deserto; filii vero, qui in terram promissionis introducti, patres malos imitati sunt. Qualis enī est quisque, talium parentum est filius censendus, ut videlicet soli recte dicantur filii Abrahæ, qui fidem illius tenent. Unde ait Veritas: Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite, addiditque: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patriæ

vestri vultis facere (*Joan. viii, 44*). » Ergo murmuratores murmuratorum sunt filii, patribus in hoc assimilati, quod conversi sunt in arcum pravum. Arcus pravus est, qui facile remittitur, vel qui non eminus jaculatur, sed in se spicula convertit.

Quidam codices habent : *In arcum perversum, quod exponens beatus papa Gregorius ait (36) : Arcus perversus ipsum, a quo intenditur, percutit, etc. Unde in dictis suis ob arrogantiam linguae arcui perverso sunt similes, quia dum contra elationem verba faciunt, in suis auctoribus sagittas figunt. Unde summa cura providendum est ne, dum accepta sapientia ignorantiae tenebras illuminat, lumen humilitatis tollat, et jam sapientia esse nequeat, quæ etsi virtute locationis fulgeat, elationis tamē velamine cor loquentis obscurat. Alia namque sunt bona summa, alia bona media, ut prophetia, doctrina, curationum virtus, etc. Quæ ita in utrumque sunt posita, ut aliquando per hanc sola æterna patria, aliquando vero gloria terrena queratur. Medias ergo has virtutes dicimus, quas ad quocunque mens appetit, inclinamus, quibus perceptis ita uti animus sicut terrenis divitiis potest. Per terrenas namque divitias alii in gloria ostentatione superbiunt, alii erga proximorum indigentiam ministeria pietatis operantur. Cum per doctrinam igitur atque prophetiam laus exterior queritur, quasi per corporales divitias culmen terrene gloriae ambitur. Cum vero doctrina atque prophetia lucrandis animabus impeditur, quasi acceptæ divitiae egenis fratribus largiuntur. Quia ergo sæpe per ipsa C quæ percipit, exultat, a manu dantis incautus animus elongat, vigilanti provisione curandum est ut prius subigantur vitia, et post sub circumspectione dona teneuntur. Nam si in eis mens incaute se deserit, non per hæc ad vitam provehitur, sed quasi pro ante actis laboribus remunerata reprobatur. Unde fit etiam ut accepta virtus, dum in usu transitoriae laudis assumitur, quia vitio militat, virtus non sit. Quia enim origo virtutis humilitas est, illa nobis veraciter pullulat, quæ in radice propria, id est humilitate, perdurat. A qua nimur si absciditur, arescit, quia vivificantem se in infimis humorem charitatis perdit. Hæc de arcu pravo et perverso beati Gregorii verbis moralem sensum informant,*

Hæc etiam illis apte adaptari possunt, qui cum sint a magistris bonis ad bonam informati eruditio nem utriusque Testamenti, ea peritia magistros suos feriant, qua ipsos adjuvare debuerunt, similes videbilec perverso arcui se intendentem ferienti. Historialiter vero arcui pravo assimilata est perversa intentio illorum, qui perverse contra Deum factorem suum erigebantur, cultumque illi debitum detinererunt ad simulacula. Unde sic habet Hebraica veritas : *Incurvati sunt quasi arcus inutilis, et provocaverunt eum in excelsis suis et in sculptilibus suis ad æmulandum eum concitaverunt. Idem sensus est in eo, quod nostri habent codices :*

A VERS. 58. *In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt. Solebant quippe in collibus et in montibus idola sua collocare pro ipsorum veneratione. Unde arguuntur sæpe a prophetis, eo quod sacrificaverunt in excelsis, regesque ipsorum graviter notati sunt, cum dictum est de quolibet eorum : Verumtamen excelsa non abstulit : vel, quod pejus erat : Sacrificavit in excelsis. In hujusmodi excelsis et collibus Deum, qui naturaliter mitis est, in iram concitaverunt, et in sculptilibus suis ad æmulationem, id est ad indignationem eum provocaverunt. Vel secundum alios codices : In sculptilibus suis æmulati sunt eum, dum honorem suum diis alienis impenderunt, quod præcipue arguitur fecisse rex B Jeroboam, qui sacrificia et festa idolis fieri constituit ad similitudinem sacrificiorum et festorum Deo vero iustitiorum.*

Mystice in collibus idola ponimus in superbis cogitationibus, dum eis consentimus, aut, quod nequius est, etiam actu servimus, et aut luxuriosi Venerem, aut furibundi Martem, aut cætera hujusmodi vitiiorum portenta vitiosi colimus.

VERS. 59, 60, 61. *Audivit Dominus et sprexit. Pars octava de ultione in terra promissionis, quasi dicitur : Ipsi provocaverunt Deum. Quod audivit Deus et sprexit Israel, et spernendo ad nihilum redigit valde peccantes valde. Quo spernente ad nihilum redacti sunt, qui eo adjuvante fuerunt quod fuerunt. Vere ad nihilum redacti sunt. Nam pro idolatria, qua servierunt creaturæ potius quam Creatori, etiam sacerdotes illius temporis Ophni et Phinees avare ab invitis rapiendo sacrificiorum carnes crudas et dormiendo cum mulieribus ante ostium tabernaculi (I Reg. 11, 12 et seqq.), tabernaculum ipsum, quod erat in Silo, repulit. Tabernaculum, dico, suum, sibi antea dilectum, ubi habitavit, non in parietibus, sed in hominibus. Non enim Deus, qui spiritus est, in manufactis ædificiis habitat, sed in spiritibus rationabilibus, unde illos, qui adorant eum oportet in spiritu adorare. Attamen vult habere manufacta sive templo sive tabernacula, in quibus ei serviatur ab hominibus, quorum inhabitat mente per fidem ex dilectione operantem. Quæ fides atque dilectio, si fuerit extincta in hominibus, parum curat ipse de templorum parietibus quantumlibet speciosis et pretiosis. Sic haereticos, qui se abrumpunt ab unitate Ecclesiæ, qui notantur per Silo, quod interpretatur abruptio, deserit, quorum corpora et mentes prius per fidem inhabitaverat.*

Sacerdotes quoque avaros et impudicos, quales erant Ophni et Phinees, omnino spernit, et si non gladio materiali ut illos, id est filios Heli, attamen gladio verbi occidendo exponit, et a sanctorum consortio repellit, quemadmodum et illos repulit in eo quod tradidit in captivitatem virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. Virtutem et

*pulchritudinem eorum dicit arcam fœderis, per quam videbantur invicti, et sibi placebant stulti, et in hoc decepti, quod putabant sedere Deum super Cherubim de auro conflatō et super arcā posito, cum throni sive Cherubim, in quibus Deus habitat ac sedet juxta illud : « Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim (*Psalm. lxxix, 2 et 3*), » spiritus angelici sint, ob hoc throni vel sedes nominati, quod in eis quiescit æterna sapientia disponens omnia suaviter et judicans fortiter. Attamen grande fuit Israelis opprobrium, quod illa visibilis Arca, licet manu facta, in manus inimicorum tradita fuit propter peccata populi, et maxime sacerdotum sub prætentu divini obsequii suæ avaritiae, quæ est idolorum servitus, famulantium, et famam suam usque a leo negligentium, ut propter eorum turpem conversationem detraherent homines sacrificio Dei. Quos quia pater ipsorum sacerdos Heli non digne c: r. ipuit, et ipse, filius in bello interemptis, vindictam Dei non evasit. Namque auditio nuntio de morte filiorum et de captivitate arcæ de sella retrorsum cadens fractis cervicibus mortuus est. Uxor quoque Phinees proxima partui, audito, quod mortuus esset vir ejus, incurvavit se in dolore ac peperit, ac sic mortua est (*I Reg. iv, 19*).*

Super hunc locum dicit beatus Gregorius (37) : *In captitatem virtus et pulchritudo in manus inimici traditur, cum deceptæ menti antiquus hostis ex boni operis elatione dominatur. Quæ tamen virtutis elatio, quamvis plene non superal, utcunque tamen et electorum sœpe animum tentat, sed cum desituitur, destitutus ad formidinem revocatur. Hinc enim David iterum dicit : « Ego dixi in mea abundantia : Non movebor in æternum (*Psalm. xxix, 7*). » Sed quia de confidentia virtutis intumuit, paulo post, quid pertulit, adjunxit : « Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (*ibid., 8*). » Ac si aperte dicat : Fortem me inter virtutes credidi, sed quantæ infirmitatis sim, derelictus agnovi. Hinc rursum dicit : « Juravi et statui custodire judicia justitiae tuæ (*Psalm. cxviii, 106*). » Sed quia ejus ririum non erat manere in custodia, quam jurabat, debilitatem suam protinus turbatus invenit. Unde ad preces repente se contulit dicens : « Humiliatus sum usquequaque, vivifica me secundum verbum tuum (*ibid., 107*). »*

VERS. 62. *Et conclusit in gladio populum suum, quia una die ceciderunt de populo triginta millia, et hereditatem suam sprevit. Hereditatem, quam sibi ex omnibus gentibus elegerat in populum peculiarem, cui et dicit : Hereditas mea Israel. Hanc spretit non curans eam defendere ab hostium cæde. Nam*

VERS. 63. *Jurenes eorum comedit ignis, id est fortissimos eorum consuipsit ira et furor hostium furore ipso velut igne ardentium. Tantus autem fuit metus hostilis, quod virgines eorum non sunt lamentatae juxta consuetudinem funebrem, quia nec ipsæ*

A virgines lamentabantur super occisione virorum, nec super ipsis prædæ hostium expositis lamentabantur viri undique terrente illos metu hostili.

VERS. 64. *Sacerdotes etiam eorum Ophni et Phinees (*I Reg. iv, 19*) in gladio ceciderunt, et viduae eorum non plorabantur, quia non vacabat in tanta perturbatione per consuetos planctus honorem funeribus exhibere. Sic et mali, rebelles Deo, traditi aliquoties in manus diaboli undique insurgentibus tentationibus tanquam allophylis clauduntur in occisionem animæ. Nam ignis concupiscentiae malæ comedit juvenes et fortis. Sacerdotes etiam sacerdotibus prædictis consimiles in gladio cadunt sui oris verbo condemnandi, sive quia male docent ut hæretici, sive quia bene docentes male vivunt ut pseudoprophetae ac pseudoapostoli, seu etiam ut Scribæ ac Pharisei, quibus Dominus dicit : « Quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? » (*Matth. xii, 34*.) Vultis audire, quo gladio verbi sunt occisi vel occidenti tales ? « Bene, inquit, prophetavit de vobis Isaías propheta dicens : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Matth. xv, 7, 8*). » Quis hoc dicit ? Veritas et vita, ut scias ab hac vera vita elongata corda esse mortua, secundum quod ipsa vita dicit : « Cor autem eorum longe est a me. » Virgines etiam corpore, non spiritu, corruptioni expositæ non erunt lamentandæ in tanta iniquitatis abundantia, quia tolerabilius est illis, esse corruptas et turpitudine,*

B quam sœpe sequitur confusio poenitentialis, quam permanere in ea fatuitate salva corporis virginitate, pro qua damnabuntur satuæ virgines oleum in vasis non habentes. Etiam sic virgines non lamentantur, et viduae non plorantur, ut interdum cadentibus de tam alto proposito accidat mentis obstinatio, qua præpeditæ et induratæ mentes nec suum damnum lugeant, nec aliis de se fiduciam præbeant fructuose pro ipsis posse lacrymas fundi, cum non sint, ut Lazarus, veritatis amici vel amicæ tales, nec habeant sorores aut ullos debitores pro se flentes et intercedentes, imo sunt de numero illorum, de quibus Veritas dicit : « Sine mortuos sepelire mortuos (*Matth. viii, 22*). »

VERS. 65. *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus. Hic ostendit poenam in adversarios esse re-tortam, cum dicit Asaph : Dominus, qui videbatur tanquam dormiens, dum ita permetteret eos affligi, sicut et nunc dormire videtur, dum tradit suos in manus odientium sive purgandos, sive damnandos : Dominus, inquam, dominans, etiam in medio inimicorum suorum, tandem excitatus est gemino clamore, videlicet Samuelis, aliorumque illius temporis fideliū, licet paucorum, et hostium contra se suosque gloriantium et cachinnantium, suamque arcam non bene tractantium quia eam posuerunt in templo Dagon dei falsi. Quibus utique assimilantur, qui arcam fœderis, scilicet corpus Christi deo falso*

quasi associant, dum permanendo in aliquo criminale peccato, quod plus Deo diligendo colunt pro D:o, presumunt sancto corpori communicare hostes Ecclesiæ. Sicut ergo tunc *Dominus tanquam potens crapulatus a vino excitatus est*, more hominis tunc fortius agentis, quando vino multo potatus et soporatus repentina clamore familiæ vel hostium suscitatur : sicut, inquam, tunc suscitatus Dominus.

Vers. 66. *Percussit inimicos suos in posteriora*, ita ut prominenter extales eorum, plaga videlicet manifestata, qua percusserat eos in secretiori parte natum (*I Reg. v.*) sic et nunc adversus consimiles eorum excitatur et percutit eos primo in secretiori parte naturalium membrorum, ut in reprobum sensum traditi faciant ea quæ non convenient, imo quæ contra naturam sunt. Et cum nec in his erubescunt, prominere facit eorum verecunda per manifesta opera immunditiae, pro qua sicut *opprobrium sempiternum dedit illis*, qui arcum Dei collocaverant in templo Dagon : et istis æque *opprobrium sempiternum* dat nunquam delendum, nisi per veram penitentiam se corrigant, et relicta incontinentia continentiam puram teneant, quod est pro anis deturpatis anos aureos offerre exemplum Philistinorum, qui anos aureos obtulerunt ob sanationem plague, qua in secretiori parte natum percussi turpes anos tam diu habuerunt, donec a satrapis suis communici anni aureos obtulerunt secundum numerum civitatum, in quibus plaga hæc facta erat (*I Reg. v, 6, et seqq.*).

Satrapæ sapientes illi sunt, qui monent immunditiae abrenuntiare ac munditiae servandæ operam dare dicentes cum Apostolo : « Sicut enim exhibuisti membra vestra servire immunditiae et iniuriant ad iniuriam : ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi, 19*). » Quod idem est ac si dicatur : Sicut exhibuisti anni, per immunditiam deturpatos, ita nunc studete habere anni aureos, id est mundos per studium continentiae ac fructuosa penitentia. Similiter mures ebulliunt agri, quando propter peccata in arcum Dei commissa emergunt fures et latrones vel spiritualiter vel corporaliter latrocinantes, et more murium sata vel scripturarum vel etiam terrarum vastantes (*I Reg. v, 6*). Tunc autem pro muribus carnices aurei offerruntur, cum tales ad puritatem fidei, quæ asserente Petro apostolo, « multo pretiosior » est « auro (*I Petr. i, 7*) », conversi operantur, quod bonum est ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, quæ, ut dictum est, pretiosior auro satisfacit coram Deo de præterito errorum peccato.

Aliter : Poena, qua percussit eos Dominus in posteriora, significat eos in gehenna puniendo post hanc vitam, qui cum in anteriora deberent extendi, respiciunt in posteriora, quæ, sicut Apostolus ait, deberent reputare « ut stercora (*Philipp. iii, 8*). » Qui enim sic suscipiunt Testamentum Dei, ut se veteri vanitate non exuant, similes sunt illis allophy-

A lis qui arcum testamenti juxta idolum Dagon posuerunt. Sicut autem illis nolentibus et dolentibus corruit Dagon : ita quoque vetera cadunt, quia fenum carnis aruit et flos gloriæ ejus decidit ; arca vero, id est, secretum verbum Dei manet in æternum, vel secretum arcæ regnum cœlorum est, ubi verbum Dei permanet, sicut alias dicitur : « In æternum, Domine, permanet verbum tuum in celo, in sæculum sæculi veritas tua (*Psal. cxviii, 89 et 90*). » Sic, sic illi, qui posteriora diligunt, ex eis cruciabuntur *opprobrio sempiterno*, sicut *opprobrium sempiternum dedit illis*, quorum poena carceris peccatorum poenis erat dissimilis ad augmentum confusioneis, quia nullus ita punitus est.

Vers. 67, 68. *Et repulit tabernaculum Joseph*. Pars noxa de constitutione regni. Quasi dicat : Illi, apud quos arca Dei captivata et male tractata, atque juxta idolum collocata fuit, merito puniti sunt. Sed Hebrei, ad quos reducta est arca, magnificati sunt, non tamen omnes, quia repulit Deus tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit. Sed elegit tribum Juda, montem Sion, quem dilexit. Non dixit : Repulit tribum Ruben, qui primogenitus erat, et cæteros, qui videntur merito repulsi, cum Jacob peccata eorum detestetur : vel Benjamin, ex quo Saul vicino tempore reprobatus fuit; sed eos potius nominavit, qui videbantur excellere. Joseph, qui impie venditus pro justitia sublimatus, pavit fratres et patrem. De quo Ephraim majori benedictione avi prælatus est. Per hæc præclarri meriti nomina totum illum vetustum populum repulsum intelligimus, et electam tribum Judæ non pro meritis Judæ, quo melior fuit Joseph, sed quia de ea Christus. Novum igitur populum Christi prælatum veteri populo Scriptura testatur. Unde et montem Sion Ecclesiæ accipimus, quæ futura speculator, noua terrena. Sic ab initio electionis Hebreæ gentis usque ad Christum procedit. Hunc parabolice significat nomine Judæ atque David, ex quibus etiam secundum carnem est ortus, et per quos magnifice præfiguratus est. Nam quod in benedictionibus duodecim patriarcharum per Jacob et Moysen splendidius quam cæteri benedictus est Judas, ad Christum spectat, qui est super omnia benedictus Deus :

D quodque David præ ceteris fratribus, cum esset minimus, est in regem electus, regnum Christi præsignavit, cuius processum loco præsenti velut in brevi tabella depictum continet hæc parabolica narratio, qua dicitur : *Et repulit tabernaculum Joseph et tribum Ephraim non elegit*. Quod explanans Apostolus : « Videte, ait, vocationem vestram, quia non multi potentes, non multi sapientes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et quæ infirma, ut confundat fortia et ignobilia, et contemptibilia, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (*I Cor. i, 26, 27, 28*). »

Vere in principio regni sui Deus in Christo, munus sibi volens reconciliare non elegit potentes, ut

fuit *Joseph* dominator totius Ægypti, neque dignitate vel divitiis præcellentibus, ut fuit *Ephraim*, qui ob divitiarum et frugum prærogativam generisque sui majorem in sobole multiplicationem prælatus est. *Manasse* fratri suo primogenito. Non tales, inquam, elegit; sed elegit tribum *Juda*, videlicet peccatores peccata sua confitentes, qualis erat *Matthæus* publicanus. *Judas* quippe confitens interpretatur, quo nomine se indignos ostenderunt, qui confiteri noluerunt vel se peccatores vel Christum Dei Filium. Ilunc Petrus consitendo: « Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (*Matth.* xvi, 16), » et ideo nomine *Juda* honoratur, atque ut alter *Judas* præ cæteris fratribus cœapostolis benedicitur, cum ei dicitur: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam (*ibid.*, 18) ». De illo dictum est: « *Juda*, e laudabunt fratres tui (*Gen.* xlix, 8). » Huic dictum est: « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (*Luc.* xxii, 32). » De illo dictum est: « *Catulus leonis Juda*, requiescens accubuisti ut leo (*Psal.* xvi, 12). » Huic significatum est qua morte clarificaturus esset Deum, videlicet extensis manibus in cruce ab alio cinctus moriendo, ut Christus leo leonis catulus cui Petrus et ipse leo leonis catulus in morte assimilatus est. An non leonis habet fortitudinem Petrus in Christo a Deo confortatus, ut portæ inferi non prævaleant ci? Quod autem de *Juda* dictum est: « Adorabunt te fratres tui (*Gen.* xlix, 8), » longe supereredit personam Petri, et pertinet specialiter ad Christum solum inter homines hominem adorandum. Nomen vero *Juda*, id est *confitentis*, non soli Petro petram confessò, sed et omnibus electis Dei congruit, a quibus corde creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem. Igitur elegit tribum *Juda* ex massa reproborum Deus, et hanc tribum fecit esse montem Sion, id est, Ecclesiæ quæ futura speculatur, et invisibilia bona contrinens visibilia sciens, quod, quæ videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna.

VERS. 69. Et ædificavit sicut unicornis sanctificium suum in terra, quam fundavit in sæcula. Ad littoræm Deus quondam in terra promissionis, quam fundavit promissione firmissima stabilendo eam in hæreditatem semini Abraham, templum sibi per Salomonem regem ædificavit sicut unicornis, imo vere unicornis propter unius cornu altaris, de quo alias dicitur: « Constituite diem solemnum in condensis usque ad cornu altaris (*Psal.* cxvii, 27). » Judæis enim, quibus dicebatur: « Coram altari isto adorabitis (*II Paral.* xxxii, 12), » non licet multiplicare altaria, sed in uno templo, coram uno thymiamatis altari unum Deum adorare jubebantur, qui se adorantibus erat et est cornu fortitudinis, contra quod nihil valet virtus contrariae fortitudinis. Unde reges Israel et *Juda*, qui sibi multiplicabant altaria et extra templum colebant simulacra, perdita vera fortitudine quasi cornu suo amisso

A frequenter hostibus tam visibilibus quam invisi- bilibus leguntur succubuisse. Mirabilius vero illi perierunt, qui cum essent unicorns, unius Dei cultum profientes, unicum Dei templum fecerunt speluncam latronum latrocinando in eo contra unius Dei unigenitum. Propter quod dicit: « De ore leonis libera me, Domine, et a cornibus unicornium humilitatem meam (*Psal.* xxi, 22). » Dicebatur tamen ipsum templum *sancificium*, pro quo Hebraica veritas habet; *sanctuarium*, quia per illud signabatur corpus Dominicum Judaica impietate solvendum, et post triduum divina virtute readificandum, quod revera erat *sancificium* seu *sanctuarium*, nulla unquam violatione corrumpendum, sicut scriptum est: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (*Psal.* xv, 10). »

B Illoc *sancificium*, coeleste videlicet *sanctuarium* tunc ædificatum est in terra; quam fundavit in sæcula, quando Sapientia ædificavit sibi domum (*Prov.* ix, 1), septem columnis colestibus subnixa. Quæ licet sit fabricata in terra virginæ carnis, altior tamen est facta cœlis non solum pro sublimitate septem columnarum, colestes choros longe supereminentium, quibus domus hæc subnixa est, etiam pro illa suæ dedicationis celebritate, quæ post triduum readificata et glorificata est, atque ut Apostolus affirmat, excelsior cœlis facta. In hoc etiam ædificavit *sancificium* suum in terra quam fundavit in sæcula, quod Spiritum sanctum de cœlo misit ad sanctificandam primitivam Ecclesiæ lapidibus Judaicæ terræ collectam, quam sicut unicornis ædificavit, quia lapides ipsos ita univit, ut esset cor unum et anima una multitudinis credentium et illam unam rem potentium, de qua alias dicit: « Unam petri a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita meæ (*Psal.* xxvi, 4). » Unus etiam prædictorum lapidum dicit: « Unum autem, quæ retro sunt oblitus, extendens me in anteriora persequar ad bravium (*Philip.* iii, 13 et 14). » Item suos discipulos provocans ad unum illud bravium, quod non nisi unus accipit, comprehendendum ait: « Sic currite, ut comprehendatis (*I Cor.* ix, 24). » Item: « Unus Dominus, una fides, una spes, unum baptisma, unum corpus (*Ephes.* iv, 5 et 6) » ab eo commendatur, ne sit schisma in corpore uno, uno spiritu vivificato, uno cornu confortato. Quod nimurum cornu non est aliud quam unus Deus et Pater omnium, qui est super omnia, et in omnibus lapidibus electis una charitate conglutinatis. Annon et Petrus Ecclesiæ primitivæ scribens ostendit eam sic ædificatam, ut sit *sancificium* sive *sanctuarium* Dei? « Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes ejus annuntietis, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum? » (*I Petr.* ii, 9.) Quia vero et alias lapides habuit, qui non erant de hoc *sancificio*, videlicet oves, quæ non erant ex hoc ovili, ut illis